avultados a todos os cidadãos e às empresas. -----------------------------------------------------------------   

--------- O Sr. Vereador Luís Pinho, continuando a fazer uso da palavra, verificou que no Base.Gov 

surge um contrato com a empresa Soberania do Povo de € 19.000,00 (dezanove mil euros) para 

as publicações legais que a Câmara tem de fazer e para a publicidade, sendo um aumento 

relativamente ao ano anterior para um contrato com o mesmo conteúdo e solicitou 

esclarecimentos.  ------------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

a abertura de concurso bem como a aprovação da presente proposta e do lançamento. ---------  

---------  O Sr. Presidente ainda esclareceu que este anúncio de concurso é feito para cinco 

municípios, sendo o montante para o Município de Águeda de € 2.800.000,00 (dois milhões e 

oitocentos mil euros).  -----------------------------------------------------------------------------------------------  

--------- O Sr. Presidente estima que os custos finais da obra, para o Município de Águeda, 

rondarão os € 2.500.000,00 (dois milhões e quinhentos euros), na pior das hipóteses, menos de

[...]

dia 21 de março a aprovação do mapa n.º 3 de trabalhos complementares e de trabalhos a 

menos, bem como do plano de trabalhos ajustado, para a reabilitação do mercado municipal e 

agora é proposta a abertura de procedimento para concurso público uma empreitada para a 

conclusão do mercado municipal mais € 4.600.000,00 (quatro milhões e seiscentos mil euros) 

que vai colocar a obra para € 8.670.000,00 (oito milhões. seiscentos e setenta mil euros) quando 

no início era 4 milhões de euros, pelo que considera um valor bastante alto. Questionou ainda, 

o Sr. Vereador, se, uma vez que estão a ser retirados os elevadores como é que as pessoas com

[...]

--------- Considerando que, nos termos do disposto no artigo 370.º por remissão do n.º 1 do 

artigo 454.º do CCP, e conforme a informação n.º 484/DMT/2024 de 29 de maio de 2024, que 

se anexa à presente proposta, constatou-se a necessidade de realizar os serviços 

complementares no valor de 12.460,00 € (doze mil, quatrocentos e sessenta euros) + IVA e 

prorrogação de prazo de 30 dias para realização dos serviços. --------------------------------------------  

--------- Ao abrigo do n.º 3 do artigo 35.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro o 

disposto no artigo 164.º do Código do Procedimento Administrativo, a Câmara aprovou, por